КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

их ра“ № 22.
г. Новоалтайск

О создании Центров образования естественно-научнойи технологической
направленностей «Точка роста»на базе общеобразовательных организаций

Первомайского района

На оснований распоряжения Правительства Алтайского края от 30.12.2020
№431, приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 28.11.2023
тода «О создании и функционировании в общеобразовательных организация:
расположенных в сельской местности и малых городах Алтайского края, центров
образования естественно-научной и технологической направленностей в рамках
федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»

приказываю:
1. Утвердить:
- перечень образовательных организаций, на базе которых будут соз

Центры образования естественно-научнойи технологической направленностей «Точка
роста»в 2024 году (приложение 1);

- типовое положение о деятельности Центров образования естественно-неучвой
и технологической направлениостей «Точка роста» на территории Алтайского края
(приложение 2);

- дорожную карту» по созданиюи функционированиюв общеобразовательных
организациях Первомайского района Центров образования естественно - научнойи
технологической направленностей «Точка роста» На 2024 год (приложение 3);

- показатели деятельности центров «Точка роста» (приложение 4).
2. Определить муниципальным координатором за создание и

функционирование центров «Точка роста» Марченко Юлию Николаевну, ведущего
специалиста комитета по образованию.

3. Руководителям образовательных организаций МБОУ «Акуловская СОПЬ.
МБОУ «Журавлихинскя СОШЬ, МБОУ «Повалихинская СОШ», МБОУ
«Сорочелоговская СОШ» обеспечить создание и функционирование центров «Точка
роста».

4. Контроль за исполнением ланного приказа возложить на ведущего
специалиста комитета Ю.Н. Марченко.

Председатель
комитета по образованию С А.А. Амельченко

Марченко Юлия Николаевна
8(38532)22546

Приложение 1
к приказу комитета
администрации
Первомайского района
№ 12 от 17.01.2024 г.

Перечень общеобразовательных организаций Первомайского района, на базе которых
планируется создание центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» в 2024 году

№ п/п

Наименование
общеобразовательной

организации, на базе которой
планируется создание центра

«Точка роста»

Юридический адрес
общеобразовательной

организации

Численность
обучающихся,

чел.

Малокомплект
ная (да/нет,
количество

классов-
комплектов) 1

2
2 3 4 5

2024 год

   1. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Акуловская средняя
общеобразовательная школа»
Первомайского района

658054, Алтайский край,
Первомайский район,
с. Акулово,
ул. Озёрная, 30

64 Да

   2. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Журавлихинская средняя
общеобразовательная школа»
Первомайского района

658055, Алтайский край,
Первомайский район,
с. Журавлиха,
ул. Центральная, 50 а

65 Да

3. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Повалихинская средняя
общеобразовательная школа»
Первомайского района

658065, Алтайский край,
Первомайский район,
с. Повалиха,
ул. Школьная, 25

457 Нет

4. Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение
«Сорочелоговская средняя
общеобразовательная школа»
Первомайского района

658057, Алтайский край,
Первомайский район,
с. Сорочий Лог,
ул. Матяш, 22

160 Да

Приложение 2
к приказу комитета
администрации
Первомайского района
№ 12 от 17.01.2024 г.

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка
роста» на территории Первомайского района

1. Общие положения

1.1 Центр образования естественно-научной и технологической направленностей

«Точка роста» на базе  <наименование общеобразовательной организации> (далее –

«Центр») создан c целью развития у обучающихся естественно-научной,

математической, информационной грамотности, формирования критического и

креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и

технологической направленностей.

1.2. Центр не является  юридическим лицом и действует для достижения уставных

целей <наименование общеобразовательной организации> (далее – «Учреждение»), а

также в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов национального

проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

программой развития <наименование общеобразовательной организации>, планами

работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения

(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование

условий для повышения качества образования, расширение возможностей

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и технологической

направленностей, программ дополнительного образования естественно-научной и

технической направленностей, а также для практической отработки учебного

материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2.  Задачами Центра являются:

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в

рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2.  разработка и реализация разноуровневых дополнительных

общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленностей,

а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3.  вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную

деятельность;

  2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка

и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей,

организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать

с:

различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;

с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры

«Точка роста»;

с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному,

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по

созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам

повышения квалификации педагогических работников;

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в

том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и

развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности

Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из

числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных,

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы

Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством,

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4.Руководитель Центра вправе:

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых

осуществляется приказом руководителя Учреждения;

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и

осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах,

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений

деятельности Центра;

3.4.4.  по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5.  осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также

законодательству Российской Федерации.

Приложение 3
к приказу комитета
администрации
Первомайского района
№ 12__ от 17.01.2024 г.

КОМПЛЕКС МЕР (дорожная карта)

по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях Первомайского района Центров образования

естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста» на 2024 год

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Ответственный Результат Срок Исполнители/

соисполнители

1 2 3 4 5 6

1 Утверждено должностное лицо, ответственное за со-

здание и функционирование Центров в Муниципали-

тете

руководители

МОУО,

муниципальный

координатор,

руководители

ОО

приказ комите-

та по образова-

нию, приказ

ОО

01.02.2024

комитет по обра-

зованию, руково-

дители ОО

Сведения о должностном лице, ответственном за со-

здание и функционирование Центров в ОО

2 Утвержден перечень образовательных организаций, в

которых будет обновлена материально-техническая

база и созданы Центры

руководитель

МОУО

муниципальный

координатор

приказ комите-

та по образова-

нию

01.02.2024  комитет по обра-

зованию

3 Утверждено Положение о деятельности Центров  муниципальный

координатор,

руководители

ОО

приказ комите-

та по образова-

нию, приказ

ОО

01.02.2024  комитет по обра-

зованию, руково-

дители ОО

4 Утверждены дизайн-проект и зонирование Центров муниципальный

координатор,

руководители

Центров

приказ комите-

та по образова-

нию

01.02.2024  комитет по обра-

зованию

6 Представлена информация об объемах средств опера-

ционных расходов на функционирование Центров по

статьям расходов (прочие несоциальные выплаты (су-

точные), транспортные услуги (проезд и проживание

педагогов и детей на соревнованиях), транспортные

расходы сотрудников, направленных в командировку

и приобретающих билеты в рамках командировочных

расходов (проезд и проживание педагогов во время

обучения), увеличение стоимости материальных запа-

сов (приобретение расходных материалов), иные рас-

ходы (аренда, коммунальные платежи и т.д.)

муниципальный

координатор

приказ комите-

та по образова-

нию муници-

палитета

20.04.2024  комитет по обра-

зованию муници-

палитета

7 Перечень оборудования согласно методическим реко-

мендациям Министерства просвещения Российской

Федерации доведен до сведения муниципальных об-

щеобразовательных организаций, на базе которых бу-

дут созданы Центры

муниципальный

координатор

Приказ Мини-

стерства обра-

зования и

науки Алтай-

ского края,

направленный

в муниципали-

тет

20.01.2024 комитет по обра-

зованию муници-

палитета

8 Заключено соглашение по реализации регионального

проекта «Современная школа» на территории Муни-

ципалитета

глава админи-

страции Муни-

ципалитета

Соглашение

между Мини-

стерством об-

разования и

науки Алтай-

ского края и

администраци-

ей муниципа-

литета

- комитет по обра-

зованию муници-

палитета

9 Сформирован штат сотрудников в структурных под-

разделениях муниципальных общеобразовательных

организаций-юридических лиц, на базе которых будут

созданы Центры

муниципальный

координатор

приказ комите-

та по образова-

нию муници-

палитета

25.05. 2024 руководители

общеобразова-

тельных органи-

заций, руководи-

тели Центров,

комитет по обра-

зованию муници-

палитета

10 Обеспечен 100 % охват педагогов и сотрудников Цен-

тров в курсах повышения квалификации, программах

переподготовки кадров, проводимых в дистанционном

и очном форматах

муниципальный

координатор,

региональный

координатор

свидетельство

о повышении

квалификации

диплом о про-

фессиональной

переподготовке

Согласно от-

дельному

графику

комитет по обра-

зованию муници-

палитета

11 Кабинеты «Физика», «Химия», «Биология» приведены

в соответствие с утвержденным дизайн-проектом и зо-

нированием (проведение ремонтных работ (при необ-

ходимости), покраска стен в соответствии с требова-

ниями, изготовление мебели, стендов, вывесок и т.д.)

муниципальный

координатор

фотоотчет

18.07.2024

руководители

общеобразова-

тельных органи-

заций, руководи-

тели Центров,

комитет по обра-

зованию муници-

палитета

12 Получено, установлено, налажено оборудование со-

гласно утвержденному перечню

муниципальный

координатор

приказ комите-

та по образова-

нию Муници-

палитета

акты приемки

работ, товар-

ные накладные

и т.д.

25.08.2024 руководители

общеобразова-

тельных органи-

заций,

руководители

Центров, комитет

по образованию

муниципалитета

13 Предоставлена информация (фотоотчет) в Министер-

ство образования и науки Алтайского края о заверше-

нии приведения площадок образовательных организа-

ций в соответствие с фирменными стилем Центров;

доставка, установка, наладка оборудования

муниципальный

координатор

фотоотчет

акты приемки

работ, товар-

ные накладные

и т.д.

28.08.2024 руководители

общеобразова-

тельных органи-

заций, руководи-

тели Центров,

комитет по обра-

зованию муници-

палитета

14 Получена лицензия на образовательную деятельность

Центров по программам дополнительного образования

детей (при необходимости)

муниципальный

координатор

лицензия на

реализацию

образователь-

ных программ

дополнитель-

ного образова-

ния детей и

взрослых

25.08.2024 руководители

общеобразова-

тельных органи-

заций, руководи-

тели Центров,

комитет по обра-

зованию муници-

палитета

15 Проведен мониторинг соответствия приобретенного

оборудования для создания Центров в Алтайском крае

целям и задачам Мероприятия

муниципальный

координатор,

региональный

координатор

по форме,

определяемой

ведомственным

проектным

офисом нацио-

нального про-

екта «Образо-

вание»

25.08.2024 руководители

МОУО, руково-

дители общеобра-

зовательных ор-

ганизаций, руко-

водители Цен-

тров, Минобрнау-

ки Алтайского

края

16 Открыты Центры в единый день муниципальный

координатор,

руководители

Центров,

региональный

координатор

информацион-

ное освещение

в СМИ

01.09.2024 руководители

МОУО, руково-

дители общеобра-

зовательных ор-

ганизаций, руко-

водители Цен-

тров, Минобрнау-

ки Алтайского

края

17 Предоставлены фото и видеоматериалы об открытии

Центров в Министерство образования и науки Алтай-

ского края

муниципальный

координатор,

руководители

Центров,

региональный

координатор

фото и видео

материалы

01.09.2024 руководители

МОУО, руково-

дители общеобра-

зовательных ор-

ганизаций, руко-

водители Цен-

тров,  Минобрна-

уки Алтайского

края

Приложение 4
к приказу комитета
администрации
Первомайского района
№ 12 от 17.01.2024 г.

Минимальные индикаторы и показатели деятельности

Центров «Точка роста»

№ Наименование индикатора (показателя) Минимальное

значение в год

1. Численность обучающихся общеобразовательной организации,

осваивающих два и более учебных предмета из числа предметных

областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки»,

«Математика и информатика», «Обществознание и

естествознание», «Технология» и (или) курсы внеурочной

деятельности общеинтеллектуальной направленности с

использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка

роста»

300

( в год открытия -

150)

2. Численность обучающихся общеобразовательной организации,

осваивающих дополнительные общеобразовательные программы

технической и естественнонаучной направленности с

использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка

роста»

60 (в год открытия

– 30)

3. Доля педагогических работников Центра «Точка роста»,

прошедших обучение по программам из реестра программ

повышения квалификации федерального оператора

100